ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA TC N° 012/2024

Aos 11 (onze) dias do mês de março de 2024, às 14h, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pela Sra. Graziela Cunha Borges, Sra. Ana Paula de Araújo Silva,

Sra. Jessica Souza Cruz e Sr. Guilherme Aires Vasconcelos, designados pela Portaria

nº. 006 de 16 de outubro de 2023, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural

- FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge

Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr.

Danylo Borges Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n°

371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício

Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente,

proceder à ABERTURA da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google

Meet, da Seleção Pública de Fornecedores nº. 012/2024, que tem por objeto o registro

de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento/locação de

infraestrutura para a realização de evento em consonância com o Plano de Trabalho

do Convênio nº 01/2023-SECULT (Processo nº. 202317645000063), firmado entre o

Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado da Cultura e a Universidade Federal

de Goiás – UFG. A Comissão de Seleção iniciou seus trabalhos às 14h, certificando

os lacres dos envelopes de documentos de habilitação e propostas de preços

apresentados pelas empresas participantes no certame, rubricando os mesmos.

Apresentaram os envelopes o total de 05 (cinco) empresas, abaixo discriminadas:

01 - LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ 06.293.687/0001-87

02 - V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 09.597.053/0001-06

03 - STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL EPP, CNPJ 73.816.183/0001-91

04 - FRONT PRODUÇÕES E EVENTOS LIMITADA UNIPESSOAL, CNPJ 45.757.688/0001-97

05 - SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 07.685.980/0001-52

Às 14h05min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas foram

credenciadas.  Para esta contratação o critério utilizado é o Menor Preço Global Por

Lote. O valor estimado para a presente contratação de acordo com o Edital para o

Lote 01 é de R$ 340.040,00 (trezentos e quarenta mil e quarenta reais) e para o Lote

02 o valor estimado é de R$ 591.8000,00 (quinhentos e noventa e um mil e oitocentos

reais). Posto isto, a Comissão de Seleção iniciou a abertura dos envelopes das

propostas de preços para a verificação dos valores ofertados para cada Lote e obteve

os seguintes valores:

LOTE 01 - MOSTRA DE TEATRO NACIONAL DE PORANGATU – ETAPA TENPO

ENCENAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 265.231,20

2° V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA R$ 294.040,00

3º FRONT PRODUÇÕES E EVENTOS LIMITADA UNIPESSOAL R$ 304.500,00

4º SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 319.637,60

5º STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL EPP R$ 340.040,00

LOTE 02 – MOSTRA DE TEATRO NACIONAL DE PORANGATU – TENPO PEÇAS

TEATRAIS

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 461.604,00

2° V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA R$ 482.800,00

3º FRONT PRODUÇÕES E EVENTOS LIMITADA UNIPESSOAL R$ 551.600,00

4º SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA R$ 556.292,00

5º STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL EPP R$ 591.800,00

Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as propostas de preços,

passou-se, em seguida, à abertura dos envelopes contendo os documentos de

habilitação da empresa detentora do menor valor, qual seja, Lotes 01 e 02 - LD

EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA. Após a análise dos documentos de

habilitação pela Comissão de Seleção, a sessão virtual foi suspensa e todos os

documentos da referida empresa foram digitalizados e enviados no e-mail das demais

participantes para análise e eventuais apontamentos. Às 16h18min a sessão virtual

foi retomada. A empresa V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, pontuou que a

empresa LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, não atendeu ao quantitativo

de público nos últimos cinco eventos por período de doze meses, conforme solicitado

em edital. Foi observado pela Comissão de Seleção, que os atestados de capacidade

técnica que comprovam a quantidade de eventos realizados, não tinham discriminado

a quantidade de público no evento e os atestados de capacidade técnica que

discriminava o quantitativo de público, não atendia em relação a realização de cinco

eventos dentro do período de doze meses. Assim, com base no item 19.5 do Edital, a

Comissão de Seleção, por meio de diligência, solicitou ao representante da empresa

LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, que complementasse as

documentações dos atestados de capacidade técnica apresentado no prazo de até 24

horas, ou seja, 17h do dia 12 (doze) de março exclusivamente no e-mail:

licitacao@rtve.org.br. Esta decisão foi tomada tendo em vista o princípio da

economicidade e vantajosidade das propostas à administração. Na data estipulada,

às 13h01min foi enviado por e-mail, o relatório para complementação das informações

da quantidade de público nos eventos, referente aos atestados apresentados na

sessão pela empresa LD Equipamentos. Posto isto, todos documentos enviados pelo

proponente foram disponibilizados aos participantes deste certame para análise e

apontamentos, exclusivamente através do e-mail licitacao@rtve.org.br até às 10h do

dia 15 de março de 2024. Ressalte-se que os apontamentos realizados fora do

horário estipulado, não serão considerados. Nada mais havendo a constar, fica

determinada a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue assinada pelos

membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 14 de março de 2024.

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JÉSSICA SOUZA CRUZ

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

mailto:licitacao@rtve.org.br
mailto:licitacao@rtve.org.br